Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxix martii MDCLXII, pontificatus nostri anno VII.

Dat. die 29 martii 1662, pontif. anno VII.

CCCLXXXV.

Deputatio vicarii apostolici ecclesiae Bisuntinae cum revocatione cuiuslibet alterius a capitulo Bisuntino electi¹.

Dilecto filio Ioanni Dorivalio, archidiacono Luxoviensi ac canonico ecclesiae Bisuntinae,

Alexander Papa VII.

**Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Prooemium.

Onerosa sacrosancti apostolatus cura humilitati nostrae, nullo licet meritorum

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

nostrorum suffragio, divinitus imposita postulat, ut earum praecipue ecclesiarum, quae pastoribus viduae sunt, periculis salubriter occurrere et utilitatibus consulere quantum nobis ex alto conceditur studeamus.

§ 1. Cum itaque (sicut accepimus) metropolitana ecclesia Bisuntina, per obitum bonae memoriae Ioannis Iacobi ultimi illius archiepiscopi nuper defuncti, solatio pastoris destituta sit, ipsiusque ecclesiae capitulum et canonici, ex causâ et occasione electionis Guglielmi Humberti Praecipiani seu de Praecipiano in decanum eiusdem ecclesiae contra mandata nostra temerario ausu attentatae et nulliter factae, inter se dissideant, et pars quidem eorum nobis et Apostolicae Sedi (ut par est) obediens sint, altera vero pars, videlicet dictus Guglielmus Humbertus, aliique singuli canonici, qui in ipsius Guglielmi Humberti electionem huiusmodi per se ipsos vel procuratores consenserunt, ac vota dederunt, ab exequutione sacrorum ordinum et ab exercitio quorumcumque officiorum per nostras in simili formâ Brevis litteras die v decembris proxime praeteriti expeditas, quarum tenorem praesentibus haberi volumus pro expresso, suspensi, ac ad nostrum et dictae Sedis beneplacitum voce activâ et passivâ privati aliisque poenis innodati reperiantur: hinc est quod nos, pro commissâ nobis a Domino omnium ecclesiarum sollicitudine providere volentes ne dicta ecclesia Bisuntina propter praemissa aliquod in spiritualibus et temporalibus detrimentum patiatur, ac de tuâ fide, prudentiâ, integritate, vigilantia et catholicae religionis zelo plurimum in Domino confisi; teque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomo-

Motiva.

Ioannem praedictum in vicarium eligit ceteris exclusis.

dolibet innodatus existis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, motu proprio, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, praevisâ electionis seu deputationis huiusvis alterius vicarii et vicariorum a praedicto capitulo hactenus forsâ electi et deputati, aut electorum et deputatorum revocatione et cassatione, prout illam, quatenus et prout facta fuerit, cassamus, annullamus et revocamus, te in civitate et dioecesi Bisuntinâ vicarium et officialem, ac nostrum et Sedis Apostolicae praedictae commissarium in spiritualibus et temporalibus, tenore praesentium, quamdiu ecclesiae praedictae vacatio duraverit et a nobis de alio archiepiscopo et pastore illi provisum fuerit, ac interim ad nostrum et eiusdem Sedis Apostolicae beneplacitum, facimus, constituimus, eligimus et deputamus cum eisdem facultate, auctoritate et potestate, quoad exercendum ea quae iurisdictionis et voluntariae existunt (exceptâ tamen facultate beneficia ecclesiastica conferendi, ac litteras commendatitias et dimissorias ad sacros ordines concedendi) quam archiepiscopus Bisuntinus pro tempore existens habere et exercere solet in universâ dioecesi in foro conscientiae et contentioso, et aliâs quomodocumque et qualitercumque, necnon ecclesias et loca pia omnia, etiam monialium monasteria, etiam exempta, quoad clausuram ad sacri Concilii Tridentini praescriptum visitandi et reformandi, ac in visitatione huiusmodi quam celerrime et debitâ cum diligentiâ procedendi, iudices, consultores, vicarios foraneos, notarios, actuarios, magistros actorum, procuratores, fiscales, exequutores, omnesque alios et singulos officiales, tam maiores quam minores, curiae archiepiscopalis, quibuscumque nomini-

Nonnullae facultates.

bus censeantur, in civitate et dioecesi praedictis, quoties opportunum fore iudicaveris, et aliâs iuxta solitum removendi, ac alios in eorum loca eligendi, deputandi et subrogandi, multasque et poenas pecuniarias apud aliquem probum et idoneum virum per te de clero eligendum deponendi piis usibus arbitrio tuo applicandas, quascumque litteras apostolicas archiepiscopo praedicto, sive eius vicario, vel officiali directas et dirigendas, aequae ac si sibi, specialiter dirigantur, aperiendi et exequendi, litteras monitoriales in formâ *significavit* pro rebus deperditis, seu furto sublatis, iuxta praescriptum dicti Concilii Tridentini ac Bullae felicis recordationis Pii Papae V praedecessoris nostri concedendi, in beneficiis de iure patronatus, eiusque erectione et constitutione, necnon locationibus, emphyteutis, alienationibus et permutationibus bonorum ecclesiarum iuxta formam sacrorum canonum et constitutionum apostolicarum, auctoritatem et consilium praestandi, causas criminales civilesque et beneficiales, ac matrimoniales, et alias quascumque principales et incidentes, etiam per appellationem devolutas, et quae ad archiepiscopum Bisuntinum quovis modo pertinent, de iure vel consuetudine in civitate et dioecesi praedictis cognoscendi, audiendi, committendi, fineque debito terminandi, contra delinquentes per inquisitionem etiam ex officio prout iuris fuerit procedendi, eosque corrigendi, mulctandi, puniendi, deponendi et excommunicandi, suspendendi et interdicendi, poenarumque et sententiarum earundem moderationem et mitigationem tibi reservandi, necnon censuras et poenas ipsas in casibus a iure permissis aggravandi et reaggravandi, ac ab illis aliisque casibus archiepiscopo praedicto reservatis, prout tibi videbitur convenire, in utroque

1 Videtur legendum *tibi* pro *sibi* (R. T.)

foro absolvendi et absolvi faciendi, ceteraque omnia faciendi et exequendi, quae dicto archiepiscopo ratione iurisdictionis de iure et consuetudine competunt in praemissis et circa ea, etiamsi talia forent, quae magis specialem et expressam exigent commissionem.

Ex ecclesiae redditibus ducenta scuta vicario persolvantur.

§ 2. Volumus autem ut, pro tuâ et familiae tuae sustentatione, ex redditus ecclesiae praedictae provisio annua ducentorum scutorum monetae romanae, pro tempore quo officium praedictum, ut praemissum est, exercueris, tibi persolvatur, et eius rata de quadrimestri in quadrimestre anticipatâ solutione ultra emolumenta ordinaria et extraordinaria licita, solita et consueta (ita ut si ii, ad quos spectat, in solutionibus vel earum aliquâ defecerint, suo tempore, lapsis decem diebus, ex fructibus mensae archiepiscopalis pro deficiente portione, quae tibi videbitur, propriâ auctoritate capere et exigere libere et licite possis et valeas), simulque habitationem congruam in palatio archiepiscopali pro tempore officii habere debeas, dantes tibi quoque facultatem contradictores quoslibet et rebelles, ac praemissis non parentes, cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existentes, poenis pecuniariis piis usibus arbitrio tuo applicandis, ac etiam per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendi, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

Derogatio contrariorum.

§ 3. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, necnon praedictae ecclesiae Bisuntinae, et aliis quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel

quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem ecclesiae illiusque capitulo et canonicis aliisque personis quibuslibet, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliâs in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis tradita¹ pro servatâ habentes, illis aliâs in suo robore permanentibus, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem et declaramus quod salva sit et reservata quaecumque facultas et iurisdictio competens venerabili fratri episcopo Andrevillensi praedictae ecclesiae Bisuntinae suffraganeo vigore litterarum apostolicarum eius deputationis, si quae² in praemissis vel aliquo praemissorum competeret, cui per nostras praesentes litteras derogare seu praeiudicare non intendimus.

Reservatio.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die III aprilis MDCLXII, pontificatus nostri anno VII.

Dat. die 3 aprilis 1662, pontif. anno VII.

1 Oporteret legere *formam in illis traditam* (R. T.).

2 Legendum *si qua* (R. T.).

INDEX

NOMINUM ET RERUM PRÆCIPUARUM.

NUMERUS PAGINAM INDICAT; *a* PRIMAM COLUMNAM; *b* SECUNDAM DESIGNAT.

A

- Abbas S. Galli, Ordinis sancti Benedicti, nullius dioecesis, provinciae Moguntinae, facultatem obtinet creandi notarios, tabelliones publicos, etc., 74 *a*.
- Abbas S. Mariae Montis Regalis facultatem obtinet a Sede Apostolica deputandi sex iudices synodales in civitate Mechluniensi, 202 *b*.
- Ægidii (S.) prioratus linguae Provinciae hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, 16 *b*; dismembrationes ab ipso factae, *ibid*.
- Æmilius Camerinensis episcopus, 520 *b*.
- Agathae (S.) virginis et martyris officium in universo regno Siciliae ritu duplici celebrari possit, 744 *a*.
- Alexander VII, Fabius Chisius antea dictus, creatur Papa, 1 *a*; suis familiaribus privilegia concedit, 47 *seq.*; item suis cappellanis, 77 *a et seq.*; visitationem apostolicam indicit omnium ecclesiarum et locorum piorum de Urbe, 106 *b et seq.*; deputatque cardinales assumptos pro illa peragenda, 109 *b*; varias ipsis impertitur facultates, 113 *b*; 128 *a et seq.*; item pro ipsa visitatione deputat secretarium, 116 *b*; cancellarium, 117 *b*; iudicem, 126 *b*; alios officiales, 130 *a*; facultates quas illis impartitur, 138 *a*; litteras in Coena Domini promulgat, 142 *a et seq.*; supprimit Congregationem canonicorum regularium S. Spiritus Venetiarum, 150 *a et seq.*; item Ordinem fratrum Cruciferorum, 152 *a et seq.*; illorumque bona applicat Reipublicae Venetae pro subsidio contra Turcas, 154 *a et seq.*

episcopos Italiae adigit ad synodos peragendas, 169 *a et seq.*; providet conservationi quarumdam picturarum Titiani, 179 *a*; iubilaum pro Ecclesiae necessitatibus indicit, 194 *b et seq.*; ecclesiae Parisiensi vicarium generalem providet, 198 *b et seq.*; dapiferis et conclavistis suis privilegia concedit, 204 *a et seq.*; 211 *b et seq.*; lites in missionibus Hollandiae exortas componit, 231 *b et seq.*; providet executioni litterarum Innocentio X contra propositiones Iansenii, 240 *a et b*, et 251 *a*; easque iterum confirmat et declarat, 245 *b et seq.*; confirmat erectionem collegii Chisii Bononiae sub invocatione S. Alexandri Papae et martyris, 254 *a et seq.*; subvenit Reipublicae Venetae de fructibus ecclesiarum pro bello contra Turcas, 258 *a*; prohibet bona ecclesiarum et locorum piorum Urbis locari consanguineis et affinibus rectorum aut administratorum, 273 *b*; interdicit ab ecclesiis musicas indecentes, 275 *b*; bibliothecam ducis Urbini Romam transferri iubet, 287 *a et seq.*; ut professores sacrae doctrinae assumantur ad collegium Lovaniense curat, 292 *a*; reformationi studet monasteriorum monialium Urbis, 298 *b et seq.*; episcopos Poloniae et Lituaniae ad synodos peragendas hortatur, 313 *b et seq.*; pauperibus aegrotis providet, 317 *a et seq.*; pro bono regimine animarum christifidelium Goae decernit, 326 *b et seq.*; quieti et utilitati monialium de Urbe plura ordinat, 341 *b et seq.*; subvenit regi Poloniae ad propulsandum hostilem potentiam, 347 *b et seq.*; asserit dominium directum Sedis Apostolicae supra quaedam castra episcopatus Astensis, 365 *b*; B. Thomae de Villanova in canonem Sanctorum refert, 396 *b et seq.*; reformat collegium cursorum apostolicorum, 500 *a et seq.*; obligationem denunciandi haereticos declarat, 583 *a et seq.*; alumnos collegiorum pontificiorum perpetuo Sedis Apostolicae servitio adscriptos esse decernit, 587 *b et seq.*; subvenit Reipublicae Venetae contra Turcas, 597 *b et seq.*; decimas quas pro illa imponit supra bonos ecclesiasticos, 600 *b et seq.*; ne bona Status Ecclesiastici in forenses transferantur providet, 650 *a et seq.*; item ne infeudentur vel alienantur civitates et loca Sedis Apostolicae, 656 *a et seq.*; sex decimas indicit supra fructibus ecclesiasticis in Italiae et insulis adiacentibus pro bello contra Turcas, 674 *a et seq.*; temeritatem coërcet vicariorum generalium archiepiscopi Parisiensis, 702 *b*; irritat quaedam acta capituli ecclesiae metropolitanae Bisuntinae, 735 *a et seq.*; favet sententiae asserenti animam B. Mariae Virginis a peccato originali fuisse praeservatam, 739 *b*; Franciscum Salesium titulo Beati nuncupari indulget, 745 *b*; unit congregationes Vallisumbrosae et Silvestrinam, 776 *b et seq.*; ecclesiae metropolitanae Bisuntinae vicarium apostolicum deputat, 782 *b*.

Alexandrina civitas, provinciae Mediolanensis, obtinet confirmationem apostolicam Montis Pietatis ibidem erecti, addito quodam indulto, 149 *a*.

Almeras Rénatus *vide* Rénatus.

Alphonsus de la Puerta, gubernator Portus Herculis in iudicium petitur, 123 *b*; causae cognitio demandatur auditori generali camerae apostolicae, *ibid.*

Alumni collegiorum apostolicorum donec vixerint Sedi Apostolicae serviant, cum forma iuramenti, 582 *b*; declarationes et ordinationes circa iuramentum ab alumnis praestandum, 587 *a*.

Ambrosius Landuccius episcopus Porphyriensis, 482 *b*.

- Anconitanae civitatis nundinae praescribuntur per octo dies ante et per totidem post festum S. Cyriaci, 338 *b*; sed subinde translatae sunt a die xv maii ad 1 iunii, 346 *b*.
- Andreas de Saussais episcopus Tullensis deputatur in suffraganeum et vicarium generalem domini cardinalis de Retz archiepiscopi Parisiensis, 197 *b*; huiusmodi deputatio revocatur ab archiepiscopo, 198 *a* et *b*; tum revocatio tum aliorum deputatio ab archiepiscopo facta irritatur a Pontifice, 198 *b*.
- Andreas Gualla principatus Masserani praetor, 459 *a*.
- Angamalensis ecclesia temeritate Thomae archidiaconi eiusdem ecclesiae ingentem patitur scissuram, 141 *a*, 125 *b*; hortatorium ad hunc Thomam et ad clerum et populum Angamalensem scribit S. Pontifex, 136 *a* et *b*; item aliud ad archiepiscopum Angamalensem, 136 *b*; item aliud ad capitulum ecclesiae Cocinensis, 137 *b*; *Vide* Hiacynthus a S. Vincentio et Ioseph a S. Maria.
- Anna Francorum regina, 745 *a*; postulat pro beatificatione B. Francisci Salesii, *ibid*.
- Aquileiensis ecclesia, 181 *a*; providetur de coadiutore patriarchae viventi, *ibid*.
- Archiconfraternitas B. Mariae de Suffragio Urbis quoad aggregationem confratrum quamnam habeat facultatem, 297 *b*.
- Ascanius Philomarinus archiepiscopus Neapolitanus, 200 *b*.
- Assumptionis civitatis episcopi in Indiis Occidentalibus minus canonica consecratio legitimatur, 541 *a* et *seq*.
- Auditores S. Rotae creantur et declarantur subdiaconi apostolici, 86 *b*; praeterea deferant subtaneam et mantelletam, ut vocant, violacei coloris, 87 *a*.
- Augustini (S.) Ordo Eremitarum. Octavianus de Perusia dicti Ordinis privatur munere visitatoris, aliaque decernuntur super negotiis provinciae Portugalliae dicti Ordinis, 277 *b* et *seq*.; libri ex bibliothecâ conventus S. Martini civitatis Senensis extrahi nequeunt, 301 *a*.
- Augustini (S.) Ordo Eremitarum Discalceatorum, 84 *b*; congregationi Gallicanae privilegia confirmantur, *ibid*.; septem dicti Ordinis conventus in Germaniâ existentium in provinciam eriguntur auctoritate apostolicâ, 139 *a* et *b*; religiosi dicti Ordinis primo et secundo gradu invicem coniuncti eodem tempore vocem habere nequeunt in capitulo, 161 *b*; pro congregatione Italiae, 477 *a*; numerus vocalium capituli generalis reducitur ad tres pro qualibet provinciâ, *ibid*.; electio vicarii generalis congregationis Hispaniarum et Indiarum, 538 *b*; fratres qui ex Europa ad insulas Philippinas mittuntur ne in civitate Mexici aliisque locis ultra necessitatem morentur, 595 *a* et *b*; confirmatio litterarum Clementis VIII et Pauli V contra fratres quaerentes dignitates, 694 *b*; diversae ordinationes circa magistros privilegiatos provinciae S. Guillelmi Franciae, 733 *a*; decretum circa visitatores officio functos Congregationis Lateranensis canonicorum regularium, 781 *b*.
- Augustini (S) canonici regulares *vide* Canonici regulares.
- Aurificum de Urbe universitatis statuta confirmantur, 26 *a*.
- Auximano episcopo relaxatur suspensio ab exercitio pontificalium, si quam incurrit, 141 *a*.
- Azzolinus cardinalis cuiusdam controversiae in congregatione sacrorum rituum relator, 521 *b*.